ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 26 сентября 2023 года

	№
	52/432-5

	г. Тверь

О жалобе Рыбакова А.И. (вх.№ 629)
19 сентября 2023 года в территориальную избирательную комиссию Калининского района (далее – ТИК Калининского района) поступила жалоба кандидата в депутаты Думы Калининского муниципального округа Тверской области первого созыва по Калининскому пятимандатному избирательному округу № 2 Рыбакова А.И. (вх.№629) (далее – Заявитель), в которой сообщается, что в ходе проведения родительского собрания в МОУ «Никольская начальная общеобразовательная школа» кандидатом в депутаты Думы Калининского муниципального округа Тверской области первого созыва по Калининскому пятимандатному избирательному округу № 2 Николаевым Кириллом Александровичем был нарушен порядок проведения предвыборной агитации и совершены действия, которые, по мнению заявителя должны расцениваться как подкуп избирателей.
Заявитель просит дать оценку действиям Николаева К.А., принять меры по привлечению Николаева К.А. к административной ответственности, обратиться в суд для аннулирования его регистрации в качестве кандидата.

Рабочая группа территориальной избирательной комиссии Калининского района срока полномочий 2016-2021 г.г. по рассмотрению обращений участников избирательного процесса,  по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов и референдумов (далее - Рабочая группа) установила следующее.
В соответствии со статьей 5.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) предусмотрена ответственность за подкуп избирателей, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, либо осуществление благотворительной деятельности с нарушением законодательства о выборах и референдумах.
Согласно пункту 1 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ должностные лица органов внутренних дел (полиции) уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 5.16 КоАП РФ.
В связи с тем, что факт подкупа не установлен у ТИК Калининского района нет оснований для обращения в суд за отменой регистрации кандидата.

На основании вышеизложенного, в соответствии со статьями 17, 22, 45, 52 Избирательного кодекса Тверской области, на основании постановления избирательной комиссии Тверской области от 08.06.2023 № 97/1148-7 «О возложении исполнения полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, местного референдума Калининского муниципального округа Тверской области на территориальную избирательную комиссию Калининского района», территориальная избирательная комиссия Калининского района постановляет:

1. Направить жалобу кандидата в депутаты Думы Калининского муниципального округа Тверской области первого созыва по Калининскому пятимандатному избирательному округу №2 Рыбакова А.И. в Отдел МВД России «Калининский» для рассмотрения и принятия установленных законодательством мер.
2. Направить ответ Рыбакову А.И.
3. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Калининского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной комиссии Калининского района
	                                     Н.А. Тихомирова

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии Калининского района
	                                        Л.А. Остротонова